sexta-feira, 29 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
Portaria nº.: 082/09 DE 17/03/2009

Nome: CELIA GONÇALVES DOS SANTOS
Matrícula: 409340/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Santo Antonio/Alenquer

Portaria nº.: 85/09 DE 17/03/2009
Nome: IVANETE GUIMARAES DOS REIS
Matrícula: 532630/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Santo Antonio/Alenquer

Portaria nº.: 0014/09 DE 10/03/2009
Nome: MARIA IZABEL RIBEIRO CHAVES
Matrícula: 6034195/2 Período: 16/03 a 29/04/09 Exercício:
2009
Unidade: EEEM PE Marino Contti/Mãe do Rio

Portaria nº.: 751/09 DE 23/03/2009
Nome: EZONILDE BRAZ DA SILVA
Matrícula: 271080/1Período: 30/01 a 28/02/09 Exercício: 2008
Unidade: EE Jose de Alencar/Santarém
RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP

núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3661
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL:
 16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20.05.09 A 15.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO
RITZMANN

rEPoSiÇÃo EMErGEnCiaL DE tEMPorÁrioS
DiStrataDoS Para a rEGiÃo MEtroPoLitana

DE bELÉM (rMb) Por nÃo HaVEr oFErta DE
ConCUrSaDoS

MUniCÍPio: ananinDEUa

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ALEX MAIA DE  BRITO E.E. GREGORIO DE A.
BRITO VIGIA 1307/2009

ANDERSON ANTONIO MAGNO
MARTINS

E.E. MARIA DE NAZARE
M. RIOS VIGIA 1308/2009

ANTONIO MARCO MEDEIROS
DO NASCIMENTO ERC MADRE CELESTE VIGIA 1309/2009

BRUNO CASTRO FERREIRA E.E. CANDIDO HORACIO
EVELIN VIGIA 1310/2009

CARLOS CARVALHO DA
PIEDADE E.E. MACHADO DE ASSIS VIGIA 1311/2009

CARLOS NOBRE FERREIRA E.E. GREGORIO DE A
BRITO VIGIA 1312/2009

EDMILSON FERREIRA LOPES E.E. CONEGO BATISTA
CAMPOS VIGIA 1313/2009

EDIPO DE ASSIS COSTA E.E. PADRE PIETRO
GEROSA VIGIA 1314/2009

EDNEY DOS SANTOS BARBOSA E.E. ROMULO MAIORANA VIGIA 1315/2009

ELIESER OLEGARIO DA SILVA ERC CINDERELA VIGIA 1316/2009

IRANILDO CABRAL REIS E.E. MARIA A.
FIGUEIREDO VIGIA 1317/2009

JEAN DE JESUS MAGALHÃES
PINTO ERC MADRE CELESTE VIGIA 1318/2009

JOSE JUSCELINO DA SILVA
COSTA

E.E. MARIA A.
FIGUEIREDO VIGIA 1319/2009

JORGE ROBSON DA GRAÇA
SILV A JUNIOR

E.E. MARIA A.
FIGUEIREDO VIGIA 1320/2009

MAURO DA CUNHA FERREIRA ERC CINDERELA VIGIA 1321/2009

OSMAR SILVA FERNANDES E.E. CONEGO BATISTA
CAMPOS VIGIA 1322/2009

PAULO RODNEY LEITÃO DE
MORAES

E.E. LAURINDO CANDIDO
AZEITONA VIGIA 1323/2009

RAFAEL PEREIRA DA SILVA E.E. PITAGORAS VIGIA 1324/2009

RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA E.E. CANDIDO HORACIO
EVELIN VIGIA 1325/2009

SILVAN FURTADO COSTA ERCCINDERELA VIGIA 1326/2009

WAGNER RODRIGUES CORREA E.E. CANDIDO HORACIO
EVELIN VIGIA 1327/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL:
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20.05.09 A 15.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO
RITZMANN

ContrataÇÃo tEMPorÁria EMErGEnCiaL Por nÃo
HaVEr MaiS ConCUrSaDo Para SEr noMEaDo

MUniCÍPio: CaPitÃo PoÇo

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

JORGE LUIZ ARAUJO MARQUES E.E. P. ITALIANO MARIA VALE VIGIA 1328/2009

MUniCÍPio: Santa Maria DaS barrEiraS

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

DILMAN LIMA SILVA E.E. CASTRO ALVES ASSIST.
ADM. 1329/2009

GILBERTO FEITOSA DE SOUZA
E SILVA E.E. CASTRO ALVES ASSIST.

ADM. 1330/2009

SANDOVAL MARTINS DE SOUSA E.E. CASTRO ALVES ASSIST.
ADM. 1331/2009

LEANDRO DOS SANTOS JOVE E.E. CASTRO ALVES VIGIA 1332/2009

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL:
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20.05.09 A 15.11.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO
RITZMANN

Para atEnDEr nECESSiDaDE EM arEa inDÍGEna
Por nÃo HaVEr ConCUrSaDoS E nEM CaDaStro DE

rESErVa Para SEr CHaMaDo

MUniCÍPio: CaPitÃo PoÇo

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

MARIA NAZIETE DOS SANTOS
SOARES

E.I.E.F. ANEXO
TEMBE MERENDEIRA 1333/2009

Errata DE ConVÊnio
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3272

Nº do Convênio: 796/2009-Seduc.
Partes: Seduc/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE
1º GRAU DR. LAMEIRA BITTENCOURT.
Onde se lê:
VALOR R$  5.260,00.
Leia-se:
VALOR-R$4.560,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

tornar SEM EFEito
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3317

Extrato da errata do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 159/2008
Partes:Seduc/Empresa Serviços Total ME
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no Diário Oficial nº 31373 do dia 09.03.2009.

Errata DE Contrato
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3350

Nº DO CONTRATO: 013/20089
Partes:Seduc/Sr. ABALEM RICARDO ANAICE CORDEIRO.
Onde se lê: Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação:
47563. Códigos: 16101.12.362.1255.4964.339036
Leia-se: Dotação Orçamentária: Produto: 2227. Ação: 47597.
Códigos: 16101.12.362.1255.4964.339036
Ordenador responsável: Fernado Jorge de Azevedo.
Publicado no DOE nº 31401 de 17/04/3009

EXtrato DE ConVÊnio
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3429

Nº DO CONVÊNIO: 834/2009-SEDUC
PARTES: SEDUC/BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
OBJETO: Projeto CRED LEITURA do Governo do Estado do Pará,
através da XIII Feira Pan Amazônica do Livro e dos Salões do
Livro
VIGÊNCIA: 28/05/2009 a 11/02/2010.
VALOR: 0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0,00
FONTE DE RECURSO: 0,00
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando Jorge de Azevedo
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
Edilson Rodrigues de Sousa
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: nesta cidade.

EXtrato DE ConVÊnio
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3434

Nº DO CONVÊNIO: 833/2009-SEDUC
PARTES: SEDUC/SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA –
SECULT.
OBJETO: Viabilizar a execução do Projeto CRED LEITURA,
através das realizações da
XIII Feira Pan Amazônica do Livro e dos 2° Salões do Livro.
VIGÊNCIA: 28/05/2009 a 27/02/2010.

VALOR: 0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0,00
FONTE DE RECURSO: 0,00
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando Jorge de Azevedo
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
Edilson Moura da Silva
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: nesta cidade.

EXtrato DE tErMo aDitiVo
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3458

Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 202/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM Maria da
Conceição malheiros, localizada no município de Irituia/Pa
Valor do Contrato original: 157.951,24
Modalidade de Licitação:T.P. N 002/2007
Partes:Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda
Objetoe justificativa do aditamento: prorrogação de vigência
Valor::0,0
Data de assinatura: 27.05.2009
Vigência do aditamento: 28.05. até 26.07.2009
Dotação orçamentária: Produto:0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenadorresponsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivosanteriores:1º T.A. Data: 15.02.2008; 2º T.A.
Data: 11.04.2008; 3º T.A. Data: 11.06.2008; 4º T.A.
Data: 11.08.2008; 5º T.A. Data:03.10.2008; 6º T.A.
Data: 01.12.2008; 7º T.A. Data 29.01.2009; 8º T.A. Data:
30.01.2009; 9º T. A. Data: 03/04/2009.

EXtrato DE tErMo aDitiVo
núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3440

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato:132/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para
paisagismo,acessibilidade, climatização e construção de quadra
poliesportivacoberta da EEEFM Profª Maria Uchoua Martins,
localizada no municípiode Santarém.
Valor do Contrato original: 1.092.916,06
Modalidade de Licitação: D.L. Nº 089/2008
Partes:Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda EPP
Objeto e justificativa do aditamento: Aditamento do contrato
original e conseqüênte alteração da dotação orçamentária, para
a conclusão das obras civis de serviços.
Valor: 546.436,92
Data de assinatura:28.05.2009
Vigência do aditamento: 28.05. até 02.06.2009
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 13/04/2009.

EXtrato DE ConVEnio-SEDUC/ESCoLaS DE PortaS
abErtaS

núMEro DE PUbLiCaÇÃo: 3558
ConVÊnio nº 748/2009-SEDUC.

Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM DEP. RAIMUNDO
RIBEIRO DE SOUZA
Objeto do Convênio: Programa Estadual Escolas de Portas
Abertas.
Valor do convênio original: R$-64.200,00
Objeto : Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2010.
Data da Assinatura: 28.05.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ConVÊnio nº 778/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEF  CANARINHO
Objeto do Convênio: Programa Estadual Escolas de Portas
Abertas.
Valor do convênio original: R$-64.200,00
Objeto : Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2010.
Data da Assinatura: 28.05.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

ConVÊnio nº 771/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da ERC PE. FRANCISCO BERTON
Objeto do Convênio: Programa Estadual Escolas de Portas Abertas.
Valor do convênio original: R$-64.200,00
Objeto : Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2010.
Data da Assinatura: 28.05.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ConVÊnio nº 781/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM JULIÃO BERTOLDO
DE CASTRO
Objeto do Convênio: Programa Estadual Escolas de Portas
Abertas.
Valor do convênio original: R$-64.200,00
Objeto : Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2010.
Data da Assinatura: 28.05.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ConVÊnio nº 782/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM PAPA PAULO VI
Objeto do Convênio: Programa Estadual Escolas de Portas
Abertas.
Valor do convênio original: R$-64.200,00
Objeto : Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31.12.2010.
Data da Assinatura: 28.05.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ConVÊnio nº 774/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EE AVERTANO ROCHA
Objeto do Convênio: Programa Estadual Escolas de Portas
Abertas.